1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

2021年第一季度財務及業務回顧

本公司根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條而作出本公告

以下的介紹提供有關本公司及其附屬公司（統稱「集團」）2021年第一季度經營表
現的若干財務資料。

2021年第一季度，新冠肺炎疫情持續影響環球經濟，金融市場表現波動。美債孳
息率上升，美國聯儲局繼續保持寬鬆貨幣政策，同時對美國經濟前景更加樂觀；
歐洲經濟仍然疲弱；內地整體經濟保持恢復性增長，主要經濟指標錄得較高增
速；東南亞地區一度因疫情惡化而收緊防疫措施，對區內經濟復甦造成制約。

香港新冠肺炎疫情反覆，失業率上升，特區政府再度推出紓困措施應對挑戰。投
資市場方面，股票交投活躍，新股集資市場暢旺，市場資金充裕。

財務表現摘要

• 2021年第一季度，本集團提取減值準備前的淨經營收入按季回升16.3%，按
年減少9.8%。

• 市場利率持續走低，計入外匯掉期合約的資金收入或成本後的淨息差按季
收窄5個基點至1.11%，淨利息收入按季下降1.8%，按年則下降22.0%。

• 受惠年初投資市場氣氛良好，淨手續費及佣金收入按季上升43.9%，按年上
升30.3%。

• 客戶存、貸款平穩發展，調整認購新股活動影響後較2020年末分別增長
2.3%及3.9%。

• 貸款質量保持穩定，調整認購新股活動影響後的特定分類或減值貸款比率
穩定在0.25%。

• 流動性覆蓋比率、穩定資金淨額比率和資本比率均處於穩健水平。

2

財務表現

下表為本集團2021年第一季度的主要表現：

本集團主要表現

港幣百萬元，百分比除外
2021年
第一季度

2020年
第一季度

2020年
第四季度

與2020年
第一季度

比較

與2020年
第四季度

比較

提取減值準備前的淨經營收入 13,422 14,887 11,537 -9.8% +16.3%

經營支出 (3,766) (3,671) (4,732) +2.6% -20.4%

提取減值準備前的經營溢利 9,656 11,216 6,805 -13.9% +41.9%

2021年第一季度與2020年第一季度比較

2021年第一季度，本集團提取減值準備前之淨經營收入按年下降9.8%至港幣
134.22億元。計入外匯掉期合約的資金收入或成本後的淨利息收入為港幣81.99億
元，按年下跌22.0%，主要由於市場利率下降，令貸存利差收窄，以及債券投資
及拆放同業平均收益率下降，淨息差收窄至1.11%，部分跌幅被平均生息資產增
長所抵銷。淨服務費及佣金收入按年上升30.3%至港幣37.42億元，主要由於本季
度投資市場氣氛良好，帶動證券經紀、基金分銷及保險佣金收入上升，信託及託
管、繳款服務、匯票、貸款及信用卡業務佣金收入亦增加。

經營支出按年增加2.6%，其中人事費用增長，主要由於增聘員工，資訊科技投入
亦上升，折舊及其他經營支出則下降。本集團成本收入比率為28.06%，維持本地
銀行業較佳水平。

減值準備淨撥備為港幣3.23億元，按年下降港幣2.60億元，主要是本季度預期信
用損失模型參數相對去年同期穩定。客戶貸款的年度化信貸成本為0.08%，較去
年同期下跌8個基點。

3

2021年第一季度與2020年第四季度比較

本集團提取減值準備前之淨經營收入按季上升16.3%。淨服務費及佣金收入按季
上升43.9%，主要由於證券經紀、基金分銷及保險佣金收入增長，貸款、信託及
託管服務和買賣貨幣佣金收入亦增加。計入外匯掉期合約的資金收入或成本後的
淨利息收入按季下降1.8%，主要因市場利率持續下跌，令貸存利差收窄，淨息差
按季收窄5個基點，部分跌幅被平均生息資產增長抵銷。本集團積極主動管理資產
及負債，持續發揮客戶及區域化發展優勢，客戶貸款穩健增長，客戶存款結構持
續優化，平均支儲存佔比按季提升2.9個百分點，抵銷部分負面影響。

經營支出按季回落20.4%，人事費用、房屋及設備和業務支出均下降。

減值準備淨撥備按季回落港幣4.50億元，主要由於上季度撥備基數較高。

財務狀況

截至2021年3月31日，本集團資產總額達港幣33,499.72億元，較2020年末上升
0.9%。客戶存款總額為港幣22,781.78億元，較2020年末上升4.3%。客戶貸款總額
較2020年末增長4.5%至港幣15,648.05億元。若調整認購新股活動相關影響，客戶
存款增長2.3%，主要來自支儲存款，調整認購新股活動影響後的支儲存款佔比為
67.6%，較2020年末提升0.8個百分點，定期、短期及通知存款則相對平穩。若調
整認購新股活動相關影響，客戶貸款增長3.9%，在香港使用之貸款及貿易融資均
上升，在香港以外使用之貸款則相對平穩。本集團的資產質量保持穩定，特定分
類或減值貸款比率為0.25%。流動性覆蓋比率、穩定資金淨額比率和資本比率均
處於穩健水平。

業務回顧

2021年第一季度，本集團積極融入中國銀行「建設全球一流現代銀行集團」的戰略
願景，發揮香港區域金融樞紐角色，打造具競爭力的銀行服務。持續深耕香港本
地業務，成為重點客戶主要業務往來銀行；緊抓粵港澳大灣區業務機遇，聯動中
國銀行提升一體化服務能力，強化人民幣離岸地位，目標成為大灣區跨境客戶首
選銀行；發揮東南亞區域協同效應，服務中資及當地優質客戶，推動東南亞機構
發展成為當地主流外資銀行。加快數字化轉型，加強疫情防控，密切關注市場變
化，堅持底線思維，保障穩健經營。憑藉穩健的財務實力，中銀香港榮膺《亞洲
銀行家》「2020年亞太及香港區最穩健銀行」。

4

在個人銀行業務方面，本集團持續拓展線上理財及支付產品和服務，推出手機銀
行「PlanAhead智 •未來」一站式財富策劃服務，涵蓋「財富策劃服務」及「智選基
金組合」兩大功能，通過個人財務及目標差距分析，為客戶提供專業資產配置資
訊及產品方案，協助其規劃人生各階段的理財目標。配合拓展「私人財富」和其他
中高端客群，推出「私人財富」的「RM Chat」服務，讓客戶可透過手機銀行與客
戶經理團隊即時通訊，專屬客戶經理亦會迅速為客戶辦理交易，安全便捷。季內
亦推出21隻私行債券，其中4隻為人民幣債券，以豐富客戶選擇。本集團致力優化
電子支付體驗，在春節期間於BoC Pay及手機銀行推出電子利是功能，為客戶提
供更便捷、環保的派發利是方式。在民生消費方面，加強與更多策略夥伴如餐飲
外賣流動應用程式的合作，支援BoC Pay支付服務，將移動支付融入更多生活場
景。為公共巴士機構及特區政府新停車收費錶項目提供BoC Bill綜合收款服務，
支援多元化電子支付方式，便利客戶交通出行，進一步融入交通場景，推動香港
智慧城市建設。

在企業銀行業務方面，本集團加強「一帶一路」沿線和東南亞地區的業務拓展，推
進亞太區域業務聯動，帶動區域業務協同發展。持續深化與中國銀行內地各分行
合作，主動融入粵港澳大灣區、長三角、京津冀等重點區域建設，把握政策及市
場機遇，加強人民幣產品和服務創新，積極支持內地新基建、科創等重點行業及
客戶的跨境金融需求。鞏固與本港龍頭企業及優質工商中小企客戶合作，通過綜
合化金融服務，滿足客戶多元化業務需求。積極踐行企業社會責任，推動普惠金
融發展，落實香港按證保險有限公司推出「中小企融資擔保計劃」信貸擔保產品及
「百分百擔保特惠貸款」計劃的優化措施，全力支持香港金管局延長「預先批核還
息不還本」計劃，協助中小企應對營商挑戰，共渡時艱。此外，持續豐富綠色金
融產品服務，推出「中小企綠色貸款優惠計劃」，鼓勵和協助客戶向可持續發展轉
型。季內，完成多筆具市場影響力的銀團貸款及發債項目，新股上市主收款行業
務保持市場領先。進一步加快資金池等各項重點產品的發展，不斷提升線上服務
能力，優化客戶體驗。

在財資業務方面，本集團積極把握市場機會，加強區域聯動，交易業務發展良
好。持續推動交易系統升級改造，積極提升線上交易和服務能力，推動線上業務
快速發展。繼續密切關注市場變化，對風險保持高度警覺，審慎管理銀行投資
盤，積極應對市場利率變化，主動調節風險，持續優化投資組合結構，創造穩健
收益。季內，啟動香港人民幣央票回購做市機制，促進離岸人民幣債券回購市場
發展。

5

在區域性業務方面，深入推進一體化聯動，成功拓展區內重大業務和客戶。不斷
推進數字化轉型和金融產品創新，iGTB環球交易銀行平台、銀企直連及BoC Bill
服務逐步在東南亞區域推廣。馬尼拉分行於2021年1月16日推出人民幣清算行業
務。中銀馬來西亞順利獲批人民幣跨境支付系統(CIPS)直接參與者資格。中銀泰
國加強人民幣業務推廣，推動人民幣兌換交易量迅速提升。文萊分行成功辦理首
筆人民幣債券投資業務。

一般資料

本公告可能包含涉及風險和不確定因素的前瞻性陳述。本公司股東及潛在投資者
不應過份依賴本公司於本公告日的前瞻性陳述。此前瞻性陳述是基於本集團自有
的資料和其他我們相信可靠來源的資料。本集團的實際業績可能遠不及此等前瞻
性陳述中所表達的業績，從而可能對本公司股份及美國預託股份的市價造成不利
影響。

本公司股東及潛在投資者應知悉本公告所載資料乃未經審計的資料。此公告內所
載資料不應被視為對本集團截至2021年3月31日期間財務表現的任何指示或保證。

本公司股東及潛在投資者在買賣本公司證券時應審慎行事，如對自身投資狀況有
任何疑問，應徵詢專業顧問的意見。

承董事會命
公司秘書
羅楠

香港，2021年4月29日

於本公告日期，董事會由劉連舸先生*（董事長）、孫煜先生（副董事長兼總裁）、
林景臻先生*、鄭汝樺女士**、蔡冠深博士**、高銘勝先生**、羅義坤先生**及
童偉鶴先生**組成。

* 非執行董事
** 獨立非執行董事